

平成 24 年 9 月期 第 3 四半期決算短信（連結）

平成 24 年 7 月 25 日

会社名 株式会社 トライアンフコーポレーション グリーンシート銘柄
 コード番号 3651 本社所在地 東京都
 本社所在地 東京都新宿区西新宿 7-3-4
 代表者 役職名 代表取締役 小澤 勝
 問合せ先責任者 役職名 取締役 西出 靖 TEL (03) 5332-6751

1. 平成 24 年 9 月期第 3 四半期の連結業績（平成 23 年 10 月 1 日～平成 24 年 6 月 30 日）

（注） 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。

2. 本四半期決算短信の数値は、引当金の計上等、所要の会計上の修正を行っていません。

(1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	千円	%	千円	%	千円	%
24 年第 3 四半期	647,650	(△2.1)	44,518	(83.7)	35,964	(38.9)
23 年第 3 四半期	661,867	(—)	24,228	(—)	25,900	(—)

	当期純利益	1 株 当 たり 当 期 純 利 益	潜在株式調整後 1 株 当 たり 当 期 純 利 益	自 己 資 本 当 期 純 利 益 率	総 資 産 経 常 利 益 率	売 上 高 経 常 利 益 率
	千円	円 銭	円 銭	%	%	%
24 年第 3 四半期	29,083	(—)	2,851.29	—	10.1	5.6
23 年第 3 四半期	△2,097	(—)	△209.76	—	7.4	3.9

（注） 1. 期中平均株式数 平成 24 年第 3 四半期 10,200 株 平成 23 年第 3 四半期 10,000 株

2. 会計処理の方法の変更 無

3. 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益につきましては、潜在株式は存在しますが、期中平均株価が算定できないため、記載を省略しております。

4. 自己資本当期純利益率については、自己資本がマイナスであることから記載を省略しております。

5. 当社は、23 年第 1 四半期より初めて四半期決算を実施いたしましたので、23 年第 3 四半期の対前年同四半期増減率の記載は省略しております。また、24 年第 3 四半期の当期純利益は対前年同四半期増減率が 1,000%を超えるため記載を省略しております。

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 たり 純 資 産
	千円	千円	%	円 銭
24 年第 3 四半期	361,073	△33,386	△9.2	△3,273 16
23 年第 3 四半期	354,387	△72,523	△20.5	△7,252 36

（注） 期末発行済株式数 平成 24 年第 3 四半期 10,200 株 平成 23 年第 3 四半期 10,000 株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	千円	千円	千円	千円
24年第3四半期	63,251	△32,337	△26,101	151,867
23年第3四半期	110,896	△4,100	△3,060	142,498

2. 平成24年9月期の連結業績予想（平成23年10月1日～平成24年9月30日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金（円）				
				第1四半期	中間期末	第3四半期	期末	年間
	千円	千円	千円					
通 期	856,254	27,078	15,278	—	—	—	0	0

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 1,497円84銭

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、今後さまざまな要因により、上記予想数値と異なる結果となる場合があります。

（注）1株当たり予想当期純利益は平成24年第3四半期末の発行済株式総数を基に計算しております。

1. 当四半期（平成 24 年 4 月 1 日から平成 24 年 6 月 30 日）の連結業績等に関する定性的情報

情報技術事業は、当四半期が季節変動による需要減少期に当たるため売上高の大幅な減少と損失の発生を予想しておりましたが、受注活動は相対的に好調であったため売上高は計画値を下回ることがなく、経常利益は黒字を確保しました。利益確保の主な原因は、人的資源への投資進捗の遅れにあり、需要増加期における機会損失が当社情報技術事業の目下の経営課題となっております。

国際英語事業は、人的資源の不足を起因としたプロモーション活動の停滞が大きく響いて、グロービッシュ・ラーニング・センターの利用者の増加に大きな変化を見出すことができませんでした。このため、事業計画の大幅な見直しを検討しています。一方で、7月1日から楽天株式会社が英語の社内公用語化を正式に開始し、同社の三木谷浩史会長が同日付で出版した著書「たかが英語！」の中で「楽天が社内公用語とするのは、厳密に言えば、いわゆる「英語」ではない。グロービッシュである」と宣言するなど、国際英語（グロービッシュ）の認知とビジネスチャンスは確実に高まっていると認識しています。

以上より、当社の平成 24 年第 3 四半期の連結売上高は 647,650 千円、連結経常利益は 35,964 千円となりました。

なお、当社および当社の子会社（インフォメーションサービスフォース株式会社、リングフランカ株式会社）は 7 月 30 日付で本社を東京都新宿区内の高層ビルに移転する計画です。また、当社は 5 月 28 日付でエイリアビージャパン株式会社（情報技術事業）と業務提携を行い、7 月 11 日付でいわゆる支配力基準によって同社を連結子会社としました。

2. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 24 年 5 月 16 日の適時開示に公表いたしました予想に変更はありません。

3. 四半期連結計算書類等

(1) 連結損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	第 13 期 第 1 四半期	第 13 期 第 2 四半期	第 13 期 第 3 四半期	当期累計	前年同期累計
	自平成 23 年 10 月 1 日 至平成 23 年 12 月 31 日	自平成 24 年 1 月 1 日 至平成 24 年 3 月 31 日	自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	自平成 23 年 10 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	自平成 22 年 10 月 1 日 至平成 23 年 6 月 30 日
売上高	207,697	231,002	208,950	647,650	661,867
売上原価	145,310	160,077	151,237	456,625	470,732
売上総利益	62,387	70,924	57,712	191,024	191,135
販売費及び一般管理費	49,896	49,575	47,033	146,505	166,907
営業利益	12,491	21,348	10,678	44,518	24,228
営業外収益	172	516	600	1,289	10,342
営業外費用	2,934	5,004	1,904	9,844	8,669
経常利益	9,729	16,860	9,374	35,964	25,900
特別利益	—	—	—	—	297
特別損失	—	—	—	—	1,493
税金等調整前四半期純利益	9,729	16,860	9,374	35,964	24,704
法人税、住民税及び事業税	—	—	4,250	4,250	0
法人税等調整額	—	—	2,630	2,630	△26,801
四半期純利益	9,729	16,860	2,493	29,083	△2,097

科 目	期 別	第 13 期 第 1 四半期	第 13 期 第 2 四半期	第 13 期 第 3 四半期	当期累計	前年同期累計
		自平成 23 年 10 月 1 日 至平成 23 年 12 月 31 日	自平成 24 年 1 月 1 日 至平成 24 年 3 月 31 日	自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	自平成 23 年 10 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	自平成 22 年 10 月 1 日 至平成 23 年 6 月 30 日
期中平均株式数		10,200 株	10,200 株	10,200 株	10,200 株	10,000 株
1 株当たり四半期純利益		953 円 84 銭	1,652 円 97 銭	244 円 48 銭	2,851 円 29 銭	△209 円 76 銭
潜在株式調整後 1 株当たり 四半期純利益		—	—	—	—	—

潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益につきましては、潜在株式は存在しますが、期中平均株価が把握できないため、記載を省略しております。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

事業の種類		期 別	第 13 期 第 1 四半期	第 13 期 第 2 四半期	第 13 期 第 3 四半期	当期累計	前年同期累計
			自平成 23 年 10 月 1 日 至平成 23 年 12 月 31 日	自平成 24 年 1 月 1 日 至平成 24 年 3 月 31 日	自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	自平成 23 年 10 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	自平成 22 年 10 月 1 日 至平成 23 年 6 月 30 日
情報技術 事業	システム・プロ ダクト・ビジネ ス (SPB)		17,254	17,755	17,124	52,133	50,372
	システム・イン テグレーション ・サービス (SIS)		9,571	23,059	9,044	41,674	57,406
	システム・エン 지니어リン グ・サービス (SES)		162,894	171,970	169,424	504,288	487,561
	エンジニア・ス タッフイン グ・サービス (ESS)		17,183	17,768	13,166	48,117	65,881
	小 計		206,902	230,552	208,758	646,212	661,220
国際英語事業			795	450	192	1,437	643
合 計			207,697	231,002	208,950	647,650	661,867

(3) 連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別			
	第 12 期末 (平成 23 年 9 月 30 日現在)	第 13 期 第 1 四半期 (平成 23 年 12 月 31 日現在)	第 13 期 第 2 四半期 (平成 24 年 3 月 31 日現在)	第 13 期 第 3 四半期 (平成 24 年 6 月 30 日現在)
(資産の部)				
流動資産				
現金及び預金	147,054	170,611	165,067	151,867
売掛金	88,851	94,497	104,431	92,163
たな卸資産	1,710	3,624	222	590
繰延税金資産	9,232	9,232	9,232	6,601
未収入金	5,759	1,928	4,242	2,618
前払費用	5,157	4,790	6,219	4,780
その他	1,199	2,840	1,040	994
貸倒引当金	△550	△1,550	△550	△550
流動資産合計	258,416	285,974	289,904	259,066
固定資産				
有形固定資産				
建物	2,035	1,683	1,330	978
工具、器具及び備品	1,595	1,467	1,339	1,211
有形固定資産合計	3,631	3,150	2,670	2,190
無形固定資産				
のれん	34,765	32,592	30,420	28,247
ソフトウェア	39,029	33,342	27,655	21,968
その他	—	—	—	219
無形固定資産合計	73,794	65,935	58,075	50,435
投資その他資産				
投資有価証券	3,000	3,000	3,000	3,000
長期前払費用	5,562	5,281	5,821	5,965
預託保証金	7,430	7,430	7,430	38,443
その他	2,706	2,706	2,216	1,971
投資その他資産合計	18,699	18,417	18,468	49,380
固定資産合計	96,125	87,503	79,214	102,006
資産合計	354,541	373,478	369,119	361,073

(単位：千円)

	第12期末 (平成23年9月30日現在)	第13期 第1四半期 (平成23年12月31日現在)	第13期 第2四半期 (平成24年3月31日現在)	第13期 第3四半期 (平成24年6月30日現在)
(負債の部)				
流動負債				
買掛金	22,452	34,762	35,798	32,968
短期借入金	45,000	45,000	—	—
一年以内償還予定社債	50,000	50,000	51,000	51,000
一年以内返済予定長期借入金	71,808	70,788	33,752	33,432
未払金	35,327	38,001	39,981	37,343
未払法人税等	560	—	—	4,250
未払消費税等	21,636	7,186	8,007	8,036
預り金	8,896	13,222	12,566	11,247
前受収益	13,818	10,766	12,780	13,292
資産除去債務	3,852	3,852	3,852	3,852
その他	3,604	2,585	2,574	2,708
流動負債合計	276,957	276,164	200,312	198,130
固定負債				
社債	26,000	26,000	—	—
長期借入金	124,054	124,054	204,687	196,329
固定負債合計	150,054	150,054	204,687	196,329
負債合計	427,011	426,218	404,999	394,459
(純資産の部)				
株主資本				
資本金	10,000	15,000	15,000	15,000
資本剰余金	4,050	9,050	9,050	9,050
利益剰余金	△86,519	△76,790	△59,929	△57,436
株主資本合計	△72,469	△52,740	△35,879	△33,386
純資産合計	△72,469	△52,740	△35,879	△33,386
負債・純資産合計	354,541	373,478	369,119	361,073

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科 目	第12期末 (平成23年9月30日現在)	第13期 第1四半期 (平成23年12月31日現在)	第13期 第2四半期 (平成24年3月31日現在)	第13期 第3四半期 (平成24年6月30日現在)
発行済株式総数	10,000株	10,200株	10,200株	10,200株
1株当たり純資産額	△7,246円94銭	△5,170円61銭	△3,517円64銭	△3,273円16銭

(4) 連結株主資本等変動計算書

第12期第3四半期（自平成22年10月1日至平成23年6月30日）

（単位：千円）

項目	株主資本				純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	
平成22年9月30日残高	10,000	4,050	△84,475	△70,425	△70,425
第1四半期中の変動額					
四半期純利益			6,484	6,484	6,484
第1四半期中の変動額合計			6,484	6,484	6,484
平成22年12月31日残高	10,000	4,050	△77,991	△63,941	△63,941
第2四半期中の変動額					
四半期純損失			△5,644	△5,644	△5,644
第2四半期中の変動額合計			△5,644	△5,644	△5,644
平成23年3月31日残高	10,000	4,050	△83,635	△69,585	△69,585
第3四半期中の変動額合計					
四半期純損失			△2,938	△2,938	△2,938
第3四半期中の変動額合計			△2,938	△2,938	△2,938
平成23年6月30日残高	10,000	4,050	△86,573	△72,523	△72,523

第13期第3四半期（自平成23年10月1日至平成24年6月30日）

（単位：千円）

項目	株主資本				純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	
平成23年9月30日残高	10,000	4,050	△86,519	△72,469	△72,469
第1四半期中の変動額					
四半期純利益			9,729	9,729	9,729
株式の発行	5,000	5,000		10,000	10,000
第1四半期中の変動額合計	5,000	5,000	9,729	19,729	19,729
平成23年12月31日残高	15,000	9,050	△76,790	△52,740	△52,740
第2四半期中の変動額					
四半期純利益			16,860	16,860	16,860
第2四半期中の変動額合計			16,860	16,860	16,860
平成24年3月31日残高	15,000	9,050	△59,929	△35,879	△35,879
第3四半期中の変動額合計					
四半期純利益			2,493	2,493	2,493
第3四半期中の変動額合計			2,493	2,493	2,493
平成24年6月30日残高	15,000	9,050	△57,436	△33,386	△33,386

(5) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

1. 法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。
2. 未収収益、未払費用等の経過勘定項目のうち、重要性の低い項目は、四半期決算書上資産及び負債への計上を省略しております。
3. 貸倒引当金及び賞与引当金については、四半期の評価は省略しております。

4. 各四半期の減価償却費は年間見積額の1/4に該当する金額を計上しております。

なお、当該四半期の連結貸借対照表、連結損益計算書及び連結株主資本等変動計算書並びに連結キャッシュ・フロー計算書については、公認会計士等の監査を受けておりません。

(6) 会計方針の変更

該当事項はありません。

(7) 連結キャッシュ・フロー計算書

		第12期第3四半期 (自 平成22年10月1日 至 平成23年6月30日)	第13期第3四半期 (自 平成23年10月1日 至 平成24年6月30日)
区分	注記 番号	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益		24,704	35,964
減価償却費		29,740	25,025
貸倒引当金の増減額		△297	—
固定資産除却損		1,493	—
受取利息及び受取配当金		△488	△68
支払利息		5,857	5,336
売上債権の増減額		24,024	△3,311
たな卸資産の増減額		7,738	1,119
その他資産の増減額		7,309	5,153
仕入債務の増減額		767	10,515
その他負債の増減額		16,036	△10,655
小計		116,887	69,078
利息及び配当金の受取額		488	68
利息の支払額		△5,857	△5,336
法人税等の支払額		△620	△560
営業活動によるキャッシュ・フロー		110,896	63,251
投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出		△100	—
貸付による支出		△6,590	△2,000
貸付金の回収による収入		1,768	900
差入保証金の支出		△5	△31,013
その他		826	△225
投資活動によるキャッシュ・フロー		△4,100	△32,337
財務活動によるキャッシュ・フロー			
株式の発行による収入		—	10,000
長期借入れによる収入		—	216,034
長期借入金の返済による支出		△3,060	△182,135
短期借入金の純増減額		25,000	△45,000
社債の償還による支出		△25,000	△25,000
財務活動によるキャッシュ・フロー		△3,060	△26,101
現金及び現金同等物の増加額		103,736	4,812
現金及び現金同等物の期首残高		38,762	147,054
現金及び現金同等物の期末残高	注2	142,498	151,867

(注)1 キャッシュ・フローの状況における資金の範囲

手許現金、要求払預金及び取得日から3ヶ月以内に満期日の到来する流動性の高い、容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない短期的な投資

2 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

現金及び預金勘定	151,867千円
現金及び現金同等物	151,867千円

4. その他

該当事項はありません。

以上